
 

 

 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 
H  O T A R A R E  

 
cu privire la infiintare de CF si formarea de  numere cadastrale pentru drumurile  agricole 
din comuna Ceica şi înscrierea în proprietatea comunei Ceica, domeniul public al comunei  
Ceica 
                  Având în vedere proiectul de hotărâre nr.63/21.07.2023,însoțit de  Referatul de 
aprobare nr. 114/21.07.2023 al Primarului comunei Ceica,  şi Raportul de specialitate nr. 
121/21.07.2023 întocmit de Malița Delia Monica, referent  superior din cadrul Compartimentul 
agricol și fond funciar, prin care propune infiintare de CF si formare numere  cadastrale pentru 
drumurile agricole din comuna Ceica şi înscrierea în proprietatea comunei Ceica, domeniul public 
al comunei  Ceica.precum și cele șase  adrese ale OCPI la cererile 
nr.7867,7868,7866/13.07.2023 din registrul parcelar ,din care rezultă că nu există cărți CF pentru 
drumurile resperctive, 

Cunoscând prevederile Legii nr. 7/1996 legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare, 
modificată şi completată prin OUG nr. 70/2001, modificată prin Legea nr. 78/2002, Ordinului nr. 
634/2006 a Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastu şi Publicitate imobiliară,  a art. 
286 pct. (1-4) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ și a Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Ceica  anexa 
anexa 32 poziţiile 1-8 însuşit prin HCL nr. 35/2002 a comunei Ceica.  
            -Luând în considerare dispozțiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
la elaborarea actelor normative republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
             Avizul   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al comunei,gospodaririi comunale 
şi amenajarea teritoriului,  
       În temeiul art. 129 pct. (1), pct. (2) lit. ”c”, coroborat cu pct. (6), lit.”c” şi a art. 196, pct. (1), 
lit.”a”  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
    Consiliul Local al comunei Ceica, 
  

H O T A R A S T E :   
                 Art. 1 Se însușește lucrarea de specialitate denumită ”Documentatție cadastrală”, 
întocmită de PFA Popa Traian Victor, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Se aproba infiintarea de Carti Funciare pentru nr. topografice  631,632,633  și 
634 Bucium, nr. topografice 953,928,1064 și 1065  Ceișoara-Dușești, nr. topografice 
633,403,463/1,463/2,464 Corbești, nr. topografice 774 Cotiglet,nr.topografice 512/22 și 513  
Incești-Ceica ce reprezintă drumuri agricole proprietate  publică  a Comunei Ceica.-domeniu 
public 



(1) Se aprobă constituirea unui nr.cadastral reprezentând drum comunal DC 195 
Cotiglet-Bucuroaia și drumuri sătești pe suprafața de 22052 mp ,format din nr.topo 319/2 
(S=16971 /69999 mp) ,Nr.topo 972/13 (S=820/14992 mp),nr.topo 974/5 (S=3103/54000 
mp),nr.topo 975(S=1158 mp). Înscrise în adeverința nr.12342 și CF 432 Cotiglet,lungime 2220 
ml,lățime medie 9,93 ml  reprezentând proprietatea publică a comunei Ceica.. 

(2) Se aprobă constituirea unui nr.cadastral reprezentând drum comunal DC 195 
Cotiglet-Bucuroaia și drumuri sătești pe suprafața de 23070 mp ,format din nr.topo 319/2 
(S=23070/69999 mp), Înscrise în adeverința nr.12342.,lungime 2882 ml și lățime medie 8,00 ml  
reprezentând proprietatea publică a comunei Ceica 

         Art.3. Se aproba constituirea unor numere cadastrale pentru nr. topografice  631 
în suprafață de 1223 mp,nr.topo 632 în suprafață de 1680 mp ,nr.topo 633  în cotă de 9790/11197 
mp și 634 în suprafață de 2352 mp  din localitatea Bucium, lungime drum=2481 ml,lățime 
medie=6,06 ml nr. topografice 953 în cotă de 4594/8574,nr.topo 928 în suprafață de 4697 
mp,nr.topo 1064 în suprafață de 4938 mp și nr.topo 1065 în suprafață de 11240 mp din localitatea 
Ceișoara-Dușești, nr. topografice 633 în suprafață de 2115 mp ,lungime =745 ml,lățime 
medie=2,84 ml ,nr.topo 403 în cotă de 659/906 mp ,nr.topo 463/1 în suprafață de 1471 mp,nr.topo 
463/2 în suprafață de 399 mp,nr.topo 464 în suprafață de 1194 mp din localitatea 
Corbești,lungime= 1070 ml ,lățime medie=3,48 ml , nr. topografice 774 în suprafață de 1996 mp 
din localitatea Cotiglet,lungime=520 ml,lățime medie= 3,84 ml ,nr.topografice 512/22  în suprafață 
de 4704 mp și nr.topo  513 în suprafață de 6402  Incești-Ceica , lungime =2501 ml,lățime 
medie=4,44 ml ce reprezintă drumuri agricole proprietate  publică  a Comunei Ceica,domeniu 
public. 

 
 Art.4. Prezenta hotărâre  se comunică : 
-InstituţiA Prefectului -  Judeţului Bihor, 
-Primarului comunei Ceica, 
-Compartimentului agricol,  
-site-ul Primăriei comunei  la secțiunea ,, Monitor oficial,  

 

 
                                                                                                                  Contrasemnează  

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
 

SECRETAR GENERAL 
 
 

BUHAȘ  MIHAI                                                                               DOREL OCTAVIAN GOLDEA 
            
 
   Nr.62 din 27 iulie   2023. 

 

Consilieri total-13 

Nr.consilieri prezenți-11 
 

Hotărâre adoptată cu: 11 voturi pentru 

 


